該等調整之影響並未於未經審核財務資料反映。

3 商譽及物業、廠房及設備減值支出

(i) 二零一一年商譽減值支出

由於全球對光伏電池的需求及其市場售價大幅下降，故出售集團於二零一一年決定
將其產能擴充計劃延遲，導致商譽產生減值支出。作出該決定後，出售集團再次評估太陽
能分部的可收回金額，並因此作出約港幣1,132,000,000元的減值支出。

(ii) 二零一二年商譽減值支出

截至二零一二年十二月三十一日止年度，由於太陽能市場的市況欠佳，故已於未經
審核綜合收益表中確認之減值支出約港幣612,788,000元。特別是太陽能光伏電池的市價
於年內大幅下滑，出售集團已決定再推遲其產能擴充計劃。

(iii) 二零一四年物業及設備減值支出

截至二零一四年六月三十日止六個月，由於太陽能市場的市況欠佳，故已於未經審
核綜合收益表中確認之物業、廠房及設備減值支出約港幣 214,122,000元。特別是由於出售
集團之持續虧損，出售集團已決定暫停其原來之擴充計劃，因此，需要進一步減值。

– III-1 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團之未經審核備考財務資料

下文呈列未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）以說明 (a)餘下集團
之財務狀況，猶如出售事項及股東貸款資本化已於二零一四年六月三十日進行；及 (b)

餘下集團截至二零一三年十二月三十一日止年度的業績及現金流量，猶如出售事項及
股東貸款資本化已於二零一三年一月一日進行。本未經審核備考財務資料之編製僅供
說明用途，且因其假設性質使然，故並非真實反映 (i)餘下集團於二零一四年六月三十
日或任何未來日期之財務狀況（假設出售事項及股東貸款資本化已於二零一四年六月
三十日進行；或 (ii)餘下集團於截至二零一三年十二月三十一日止年度或任何未來期間
之業績及現金流量，猶如出售事項及股東貸款資本化已於二零一三年一月一日進行。

未經審核備考財務資料乃基於本集團於二零一四年六月三十日之未經審核綜合
財務狀況表、本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度的經審核綜合收益表、經
審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表，以及於本通函附錄二載列出售集團之
未經審核財務資料，於計入附註所述之備考調整而編製，並已根據上市規則第 4.29條
及14.68(2)(a)(ii)條編製。

– III-2 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零一四年
六月三十日
之未經審核
綜合財務
狀況表 備考調整

餘下集團之
未經審核
備考綜合

財務狀況表
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

資產
非流動資產
土地使用權 138,498 (137,917) – – – 581

物業、廠房及設備 6,590,673 (697,624) – – – 5,893,049

投資物業 48,025 (48,025) – – – –

無形資產 1,281,716 – – – – 1,281,716

聯營公司投資 296,466 – – 71,700 – 368,166

其他應收賬項、
按金及預付款項 412,676 (30,396) – – – 382,280

8,768,054 (913,962) 7,925,792

流動資產
存貨 9,105 (4,840) – – – 4,265

應收及其他應收
賬項、按金及
預付款項 679,578 (236,894) – – – 442,684

應收聯營公司款項 – – – – 23,507 23,507

按公允值計入損益之
金融資產 62,290 – – – – 62,290

應收同系附屬公司款項 – (881) – – 881 –

已抵押銀行存款 149,086 (85,386) – – – 63,700

受限制現金 23,250 – – – – 23,250

現金及現金等價物 203,658 (9,438) – 217,000 – 411,220

1,126,967 (337,439) 1,030,916

總資產 9,895,021 (1,251,401) 8,956,708

權益及負債
本公司擁有人
應佔權益
股本 433,126 – – – 433,126

儲備 1,421,787 – (21,300) – 1,400,487

1,854,913 1,833,613

非控股權益 47,183 – – – 47,183

總權益 1,902,096 1,880,796

– III-3 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團於
二零一四年
六月三十日
之未經審核
綜合財務
狀況表 備考調整

餘下集團之
未經審核
備考綜合

財務狀況表
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
附註1 附註 2 附註 3 附註 4 附註 5

負債
非流動負債
可換股票據 955,987 – – – – 955,987

應付或有代價 800,923 – – – – 800,923

遞延政府補助 109,000 (106,543) – – – 2,457

遞延稅項負債 333,352 (28,675) – – – 304,677

以現金結算以股份為
基礎之付款 16,645 – – – – 16,645

長期銀行借款 850,394 – – – – 850,394

3,066,301 (135,218) 2,931,083

流動負債
應付賬款及票據，
其他應付款項及應計費用 3,697,316 (646,168) – 1,445 – 3,052,593

應付最終控股公司款項 – (238,234) 238,234 – – –

應付同系附屬公司款項 – (23,507) – – 23,507 –

應付聯營公司款項 37,165 (18,268) – – 881 19,778

長期銀行借款即期部份 62,992 – – – – 62,992

短期銀行借款 906,457 (100,787) – – – 805,670

來自第三方之貸款 151,811 (18,898) – – – 132,913

按公允值計入損益之
金融負債 70,883 – – – – 70,883

4,926,624 (1,045,862) 4,144,829

負債總額 7,992,925 (1,181,080) 7,075,912

資產淨額 1,902,096 (70,321) 1,880,796

– III-4 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團之未經審核備考綜合收益表

截至
二零一三年

十二月
三十一日
止年度
本集團
經審核

綜合收益表 備考調整

餘下集團之
未經審核
備考綜合
收益表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
附註1 附註6 附註7 附註8

收入 313,699 (299,855) – – 13,844

電價調整 23,879 – 23,879

337,578 (299,855) 37,723

銷售成本 (411,641) 368,615 – – (43,026)

毛損 (74,063) 68,760 (5,303)

其他收入 12,436 (11,275) – – 1,161

其他虧損淨額 (66,946) 7,931 – – (59,015)

分銷成本 (790) 726 – – (64)

行政支出 (183,237) 42,992 – – (140,245)

先前持有之中國太陽能電力集團有限公司
（「中國太陽能電力集團」）權益因
業務合併產生之公允值收益 197,896 – – – 197,896

估計出售事項虧損 – – (347,780) – (347,780)

商譽減值支出 (1,205,018) – – – (1,205,018)

特許經營權減值支出 (819,145) – – – (819,145)

有關收購一家聯營公司發行認沽期權
之公允值虧損 (163,782) – – – (163,782)

經營虧損 (2,302,649) 109,134 (2,541,295)

融資收入 183,100 (1,825) – – 181,275

融資成本 (356,607) 7,368 – – (349,239)

融資成本－淨額 (173,507) 5,543 (167,964)

應佔聯營公司虧損 (1,019) 1,019 – (33,595) (33,595)

除所得稅前虧損 (2,477,175) 115,696 (2,742,854)

所得稅抵免 171,715 (3,715) – – 168,000

年度虧損 (2,305,460) 111,981 (2,574,854)

下列人士應佔：
本公司擁有人 (2,304,986) 111,981 (2,574,380)

非控股權益 (474) – (474)

(2,305,460) 111,981 (2,574,854)

– III-5 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團之未經審核備考綜合全面收益表

截至
二零一三年

十二月
三十一日
止年度
本集團
經審核

綜合全面
收益表 備考調整

餘下集團之
未經審核
備考綜合

全面收益表
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
附註1 附註6 附註7 附註8

年內虧損 (2,305,460) 111,981 (347,780) (33,595) (2,574,854)

其他全面收益
將不會重新分類至損益之項目
轉撥物業、廠房及設備至投資物業前之重
估盈餘，扣除稅項 2,409 (2,409) – 723 723

已作重新分類或可能於其後重新分類至
損益之項目

可供出售金融資產之價值變動 (500) – – – (500)

就業務合併變現可供出售之
金融資產重估儲備 (197,896) – – – (197,896)

換算附屬公司及聯營公司財務報表產生之
匯兌差額 32,736 (11,799) – 3,540 24,477

於出售事項時解除匯兌儲備 – – (37,880) – (37,880)

本年度其他全面虧損總額，扣除稅項 (163,251) (211,076)

年度全面虧損總額 (2,468,711) (2,785,930)

下列人士應佔：
本公司擁有人 (2,468,258) (2,785,477)

非控股權益 (453) (453)

(2,468,711) (2,785,930)

– III-6 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團之備考綜合現金流量表

截至

二零一三年

十二月

三十一日

止年度

本集團

經審核綜合

現金流量表 備考調整

餘下集團之

未經審核

備考綜合

現金流量表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

附註1 附註9 附註10 附註11

來自經營活動的現金流量

除所得稅開支前虧損 (2,477,175) 115,696 – – (2,361,479)

就以下各項作出調整：

陳舊存貨撥備 1,698 (1,698) – – –

呆賬撥備 12,803 (12,803) – – –

土地使用權攤銷 3,302 (3,217) – – 85

物業、廠房及設備折舊 82,986 (49,668) – – 33,318

出售物業、廠房及設備之虧損 188 (188) – – –

轉撥至投資物業前樓宇

重估虧損 7,194 (7,194) – – –

投資物業之公允值收益 (37) 37 – – –

應付或有對價公允值收益 (43,278) – – – (43,278)

早前持有之中國太陽能電力集團之權

益之公允值收益 (197,896) – – – (197,896)

因收購中國太陽能電力集團之

商譽減值支出 1,205,018 – – – 1,205,018

特許權減值支出 819,145 – – – 819,145

因收購一間聯營公司發行認沽

權證的公允值虧損 163,782 – – – 163,782

按公允值計入損益之金融資產的公允

值虧損 100,589 – – – 100,589

以股份為基礎付款之開支 63,619 – – – 63,619

應佔一間聯營公司虧損 1,019 (1,019) – – –

遞延政府補貼之攤銷 (3,582) 1,704 – – (1,878)

利息收入 (183,100) 1,825 – – (181,275)

利息開支 356,607 (7,368) – – 349,239

– III-7 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

截至

二零一三年

十二月

三十一日

止年度

本集團

經審核綜合

現金流量表 備考調整

餘下集團之

未經審核

備考綜合

現金流量表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

附註1 附註9 附註10 附註11

營運資金變動前之經營虧損 (87,118) (51,011)

營運資金的變動

存貨 29,942 (22,166) – – 7,776

應收及其他應收賬項、按金及

預付款項 727,019 43,558 – – 770,577

應付最終控股公司款項 – (2,667) 2,667 – –

應付同系附屬公司款項 – (22,619) 22,619 – –

應付聯營公司款項 – – (25,286) – (25,286)

按公允值計入損益的金融資產 (6,282) – – – (6,282)

應付賬款及票據，其他應付

款項及應計費用 (193,158) (87,732) – – (280,890)

經營業務所產生現金 470,403 414,884

已付利息 (75,337) 7,368 – – (67,969)

已付所得稅 – – – – –

經營業務所產生現金淨額 395,066 346,915

– III-8 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

截至
二零一三年

十二月
三十一日止
年度本集團
經審核綜合
現金流量表 備考調整

餘下集團之
未經審核
備考綜合

現金流量表
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
附註 1 附註 9 附註 11

投資活動現金流量
收購附屬公司，扣除所得現金 112,099 – – 112,099

收購一家聯營公司 (286,264) – – (286,264)

購置物業、廠房及設備 (84,366) 76,388 – (7,978)

購買廠房及設備之預付款項 (327,665) 52,278 – (275,387)

投資按金 (100,000) – – (100,000)

來自出售事項所得款項淨額，
扣除所出售現金 – – 200,495 200,495

已收利息 1,826 (1,825) – 1

來自政府補助之所得款項 26,223 (24,100) – 2,123

投資活動所用現金淨額 (658,147) (354,911)

融資活動現金流量
配售新股所得款項淨額 92,297 – – 92,297

因行使購股權發行新股份所得款項
淨額 2,245 – – 2,245

已抵押銀行存款增加 (69,318) 5,618 – (63,700)

受限制現金增加 (23,250) – – (23,250)

發行可換股票據之所得款項淨額 1,123,606 – – 1,123,606

應付股東款項之所得款項 200 – – 200

應付聯營公司款項之所得款項 18,442 (18,442) – –

銀行借貸之所得款項 374,184 (193,668) – 180,516

償還銀行借貸 (1,164,148) 160,249 – (1,003,899)

來自第三方之貸款 12,719 – – 12,719

融資活動所得現金淨額 366,977 320,734

現金及現金等價物增加淨額 103,896 312,738

年初現金及現金等價物 32,297 (16,505) 16,505 32,297

匯率變動之影響 1,220 (338) – 882

年終現金及現金等價物 137,413 345,917

– III-9 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團之未經審核備考財務資料附註

1 該等金額摘錄自 (i)截至二零一四年六月三十日止六個月本公司已刊發中期報告所載有關
本集團於二零一四年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表；及 (ii)截至二零一三年十二
月三十一日止年度本公司已刊發年報內所載有關本集團於截至二零一三年十二月三十一
日止年度之經審核綜合收益表、經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表。

2 該調整反映不計及出售集團於二零一四年六月三十日之資產及負債，當中摘錄自本通函
附錄二所載有關於二零一四年六月三十日出售集團之未經審核綜合財務狀況表（假設出
售事項已於二零一四年六月三十日進行）。

3 該調整指應付最終控股公司款項資本化約港幣 238,234,000元（假設出售事項已於二零一四
年六月三十日進行）。

4 該調整反映對出售事項所估計的收益，猶如出售事項及股東貸款資本化已於二零一四年
六月三十日進行。出售事項之估計收益計算如下：

港幣千元

出售事項之現金代價 217,000

出售集團餘下30%股權之估計公允值 (i) 71,700

減：
出售集團於二零一四年六月三十日之資產淨額 (70,321)

於二零一四年六月三十日股東貸款資本化 (238,234)